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مدیرعامل تامین اجتماعی:
حاضریم بدهی به وزارت 

بهداشت را با دولت تهاتر کنیم

مدیرعامل تامین اجتماعی گفت: این سازمان 
از دولت طلب دارد و وزارت بهداشــت بخشی از 
دولت است و حاضریم بدهی به وزارت بهداشت 
را با دولت تهاتر کنیم. به گزارش ایرنا، مصطفی 
ســالاری افزود: در چند ماه اخیر معادل ۸ ماه از 
بدهی‌های خود را پرداخت کردیم و البته بدهی 
معوق وجود دارد. وی ادامه داد: حوزه درمان برای 
تامین اجتماعی به طور مستقیم و غیرمستقیم ۲ 
هزار و ۲۵۰ میلیارد تومان هزینه دارد. در تلاش 
هستیم مطالبات وزارت بهداشت مربوط به نیمه 
دوم ۹۷ را تســویه کنیم. ۱۶هزار میلیارد تومان 
به مراکز دانشــگاهی و غیردانشــگاهی بدهکار 
بودیم و غیر از اینکه اجــازه ندادیم بدهی اضافه 
شود، مجموع بدهی را به کمتر از ۱۰هزار میلیارد 
تومان رساندیم. ســالاری بیان کرد: بین ۲۵ تا 
۳۰هزار میلیارد تومان نیز طلب داریم اما به لحاظ 
وضع جامعه نمی‌توانیم بــه واحدهای تولیدی 
فشار بیاوریم و نتوانستیم این مطالبات را وصول 
کنیم. در نتیجه ۲۵هزار میلیارد تومان را نگرفتیم 
که نمی‌توانیم ۱۰هزار میلیارد تومان را پرداخت 
کنیم. این سازمان قرار بود از دولت حتی یک ریال 
نگیرد و هزینه را از حق بیمه پرداختی تامین کند. 

    
قائم مقام تامین اجتماعی:

ورشکستگی در بیمه‌های 
اجتماعی معنا ندارد

قائم مقام ســازمان تامین اجتماعی گفت: در 
بیمه‌های اجتماعی چیزی به عنوان ورشکستگی 
نداریم و بدانید نقش ضمانتی دولت باعث می‌شود 
این مشکل رفع شود. به گزارش مهر، محمدحسن 
زدا گفت: در مورد سازمان‌های تامین اجتماعی در 
دنیا لفظ ورشکستگی اصلا مفهوم ندارد. ماده 28 
قانون تامین اجتماعی سهم سه درصدی برای دولت 
تعیین کرده که باید دولت به عنوان حق بیمه بابت 
هر فرد پرداخت کند این سه درصد فقط برای کمک 
مالی نیست و یک جور تضمین است. قائم مقام تامین 
اجتماعی تاکید کرد: این تضمین برای این است که 
اگر صندوق تامین اجتماعی به علل مختلف دچار 
مشکل مالی و نقدینگی شد دولت نقش ضمانتی 
خود را اجرا کند و نگذارد مردم دچار مشکل شوند. 
وی گفت: هیچ‌کس نگران این مورد نباشد. ما چیزی 
به عنوان ورشکستگی نداریم آن هم در بیمه‌های 
اجتماعی و بدانید نقش ضمانتی دولت باعث خواهد 

شد این مشکل رفع شود.
    

یاوری خبر داد:
جلوگیری از ریزش 240هزار 

شغل در کشور
مدیرکل حمایت از پایداری مشــاغل وزارت 
کار با بیان اینکه کارفرمایان بنگاه‌های اقتصادی 
متقاضی اصلاح ساختار، باید طرح را به تصویب 
وزارتخانه ذیربــط برســانند، از پرداخت بیمه 
بیکاری بــه کارکنان در ایــن دوران خبر داد. به 
گزارش روابط‌عمومی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، کریم یاوری با اشاره به آخرین اقدامات 
صورت گرفته برای صیانــت از نیروی کار اظهار 
داشــت: شناســایی و رصد، پیگیری، بررسی و 
رســیدگی و حل و فصل مشــکلات بنگاه‌های 
اقتصادی مشکل‌دار در ابتدا به عهده سهامداران، 
مالکان، کارفرمایان و مدیران بنگاه‌های اقتصادی 
اســت و چنانچه موفق به حل مشــکل نشوند از 
طریق وزارتخانه صادرکننده مجوز تاســیس و 
بهره‌برداری و پــس از آن از طریق کارگروه‌های 
اســتانی و ملی تســهیل و رفع موانع تولید باید 
پیگیری و اقدام کنند. وی تاکید کرد: کارآفرینان 
و ســرمایه‌گذارانی که بخواهند نسبت به تغییر 
یا بازســازی خط تولید و جابه‌جایــی کارگاه و 
ماشین‌آلات به منظور کاهش وابستگی و بهینه 
کردن تولید در راستای سیاست‌های اقتصادی و 
اجتماعی دولت اقدام کنند، کارگران آنان در طول 
مدت زمان تغییر اقتصادی با مصوبه شورای عالی 
کار تحت پوشش بیمه بیکاری قرار می‌گیرند. وی 
بیان کرد: از ابتدای سال ۱۳۹۸ تاکنون بنگاه‌های 
اقتصادی از محل رونق تولید برای تثبیت اشتغال 
و بهینه کردن خطوط تولید و ادامه فعالیت حدود 
بیش از ۹هزار  میلیارد تومان تسهیلات دریافت 

کردند.
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اخبار کارگری

نسرین هزاره مقدم

به‌رغــم تاکید بر انبســاطی بودن 
لایحه بودجه ۹۹ و تبلیغات بســیاری 
که بر سر این موضوع صورت می‌گیرد، 
سند بودجه‌ای که در روزهای گذشته به 
مجلس تقدیم شده، از نظر مولفه‌های 
مزدی و شاخص‌های مرتبط با زندگی 
مردم، نه تنها خاصیت انبساطی ندارد 
بلکه به نظر می‌رســد اگر این لایحه با 
همین خصوصیات و شــاکله فعلی به 
تصویب نمایندگان مجلس برســد، 
فشار معیشــتی وارده بر مزدبگیران و 

مردم تشدید خواهد شد.
در واقــع، چنــدان دور از واقعیت 
نیست اگر ادعا کنیم لایحه بودجه ۹۹ از 
منظر توجه به معاش مزدبگیران شاغل 
و بازنشســته، رویکرد کاملا انقباضی 
دارد. این بودجه فقط برای شرکت‌های 
دولتی و نهادهــای خــاص معاف از 
مالیات، انبساطی اســت و برای مردم 
و مزدبگیران کاملًا بســته، انقباضی و 

محدودکننده است.
بــرای اثبات ایــن ادعــا باید روی 
دو مولفه و شــاخص اصلی در بودجه 
۹۹ دســت بگذاریم؛ میــزان افزایش 
حقوق کارمندان دولت و بازنشستگان 
صندوق کشوری و بودجه تعیین شده 
برای اجرای همسان‌سازی مستمری 

بازنشستگان.
 افزایش ۱۵درصدی
 حقوق و مستمری

در لایحــه بودجــه ۹۹، میــزان 
افزایش حقوق کارمندان و مستمری 
بازنشســتگان، فقط ۱۵درصد در نظر 
گرفته شده در حالی‌که براساس الزامات 
قانون مدیریت خدمات کشوری، حقوق 
کارمندان و بازنشســتگان باید سالانه 
براساس نرخ تورم رسمی افزایش یابد. 
ماده ۱۲۵ این ســند، مربوط به لزوم 
افزایش سالانه مستمری براساس نرخ 
تورم رسمی است که البته هرگز به طور 
کامل، اجرایی نشده اما به نظر می‌رسد با 

افزایش ۱۵درصدی حقوق و مستمری، 
در سال آینده فاصله قانون و اجرا بیش از 

همیشه خواهد بود.
آمارهای رســمی نشــان می‌دهد 
که تورم کالاهــا و خدمــات در حال 
حاضــر بیــش از ۴۰درصد اســت و 
کارشناسان اقتصادی با توجه به گرانی 
۲۰۰درصدی بنزین و اثرات آن بر نرخ 
کالاها و خدمات، پیش‌بینی می‌کنند 
که نرخ تورم در سال آینده حداقل ۲ تا 

۱۰درصد افزایش خواهد داشت.
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، 
نرخ تورم ســالانه مهر ماه ١٣٩٨ برای 
خانوارهای کشور به ٤٢درصد رسیده 
و نرخ تورم ســالانه بــرای خانوارهای 
شهری ٤١,٣درصد و برای خانوارهای 
روستایی ٤٦,٣درصد است. در چنین 
شــرایطی می‌توان پیش‌بینی کرد که 
نرخ تورم در ماه‌های ابتدایی سال ۹۹ 
حداقل به ۴۵درصد خواهد رسید. در 
کنار آن باید تورم تجمیعی سال‌های 
گذشــته، حداقل از ابتدای ۹۶ تا امروز 
را که در پی موج‌های تورمی پی‌درپی 
در اقتصاد حادث شده، در نظر گرفت. 
با این وجود، دولت برای سال بعد تنها 
۱۵درصد افزایش حقوق و مستمری 
در نظر گرفته است. حتی اگر به صورت 
ایســتا و نقطه‌ای همین امروز )نیمه 
دوم آذرمــاه ۹۸( را در نظــر بگیریم و 
فرض کنیــم که نرخ تــورم در همین 
نقطه فعلی می‌ایســتد و پیشــرفتی 
نخواهد داشــت، فاصله تورم حداقل 
۴۰درصدی و پیش‌بینی افزایش حقوق 
۱۵درصدی، دست‌کم ۲۵درصد است! 
کارمندان و بازنشســتگان حتی اگر 
تا امــروز هیچ عقب‌ماندگــی مزدی 
نداشته باشند، با افزایش ۱۵درصدی 
دریافتی ماهانه و بــه فرض اینکه تورم 
روی ۴۰درصد ثابــت بماند و بالا نرود، 
در ابتدای سال بعد، حداقل ۲۵درصد 
عقب‌افتادگی مزدی پیدا خواهند کرد. 
سوال اینجاســت که چرا دولت بدون 
توجه به معاش مزدبگیــران، افزایش 

حقوق را فقط ۱۵درصد در نظر گرفته 
و نکتــه نگران‌کننده‌تر این اســت که 
دولتی‌ها همین رقــم را در مذاکرات 
مزدی کارگران دستاویز قرار خواهند 
داد و با اســتناد به عرف »همســانی 
حقوق« ســعی خواهند کرد از همین 
رقم برای افزایــش حقوق کارگران نیز 

دفاع کنند!
افزایش حقوق در نظر گرفته شده، 
به حدی ناکافی‌ســت که یک نماینده 
مجلس، آن را به »کاریکاتور« تشــبیه 
می‌کند. »رســول خضری« نماینده 
پیرانشــهر در این مورد گفته اســت: 
»دولت در این لایحه اعــام کرده که 
افزایش ۱۵درصدی برای حقوق‌بگیران 
در نظر می‌گیرد در صورتی که خودش 
اعلام می‌کند تورم به ۴۲درصد رسیده 
است«. وی با بیان اینکه همه جای دنیا 
افزایش دســتمزدها متناسب با تورم 
صورت می‌گیرد، افزود: »برنامه دولت 
برای افزایش دستمزد حقوق‌بگیران، 
یک چهارم تورم کشــور اســت و این 
تصمیم بیشــتر شــبیه کاریکاتوری 
اســت که همه اجــزای آن متعلق به 
 یــک موجــود اســت اما تناســبی

 با یکدیگر ندارند«.
انتقاد به ناکافی بودن افزایش حقوق 
در لایحه بودجه پیشــنهادی دولت، 
فقط بــه مزدبگیــران، اقتصاددانان و 
برخی نمایندگان مجلــس، محدود 
نمانده اســت. »پدرام سلطانی« نایب 
رئیس اتاق بازرگانی ایران نیز از افزایش 
۱۵درصدی حقوق کارمندان در سال 
آینده انتقاد کرد. وی در حساب توئیتر 
خود نوشــت: »تــورم تا پایان ســال 
حداقل ۴۵درصد خواهد بود اما حقوق 
کارمندان دولت فقط ۱۵درصد افزایش 
خواهد یافت. زندگــی کارمندی برای 
اکثریتی در سال آینده مشقت‌بار خواهد 
شــد و اقلیتی از آنها هم دستشــان را 
بیشتر در جیب ارباب‌رجوع فرو خواهند 
برد. کارمندی در ایران، تنازع فقر و فساد 

است!«.

 بودجه‌های میلیاردی 
نهادهای خاص

چــرا دولــت نتواســته از بودجه 
کلان شــرکت‌های دولتی و نهادهایِ 
خاص معاف از مالیات بکاهد و ســهم 
مردم کم‌درآمد ازجملــه کارمندان و 
بازنشستگان را بیشتر کند؟ کافی‌ست 
به اعداد و ارقام برخی ردیف‌های بودجه 
نگاهی بیاندازیم. در لایحه بودجه، ۹۲۴ 
میلیارد تومان برای سازمان بسیج، ۸۰۰ 
میلیارد تومان برای خدمات حوزه‌های 
علمیــه، ۳۰۹ میلیارد تومــان برای 
جامعه‌المصطفی و ۱۹۲ میلیارد تومان 
برای شورای سیاست‌گذاری حوزه‌های 
علمیه بانوان اعتبار در نظر گرفته شده 
اســت. در مقابل، بودجه بنیــاد امور 
بیماری‌های خاص ۹۸ میلیارد تومان، 

ســازمان مدیریت بحران ۱۴ میلیارد 
تومان، بودجه بیابان‌زدایی در سراسر 
کشور ۴ میلیارد تومان و بودجه حمایت 
از دانش‌آموزان ابتدایی مناطق محروم 
فقط ۳ میلیارد تومان است. همه اینها 
را که کنار افزایش ۱۵درصدی حقوق 
کارمندان و مستمری بازنشستگان قرار 
دهیم، سهم کم و ناکافی مردم از لایحه 

بودجه، خود را به خوبی نشان می‌دهد.
۶ هزار میلیارد برای 

همسان‌سازی
مولفه دیگری که در لایحه بودجه 
برای بازنشستگان کشــوری اهمیت 
اساســی دارد، اعتبــار در نظر گرفته 
شــده برای »همسان‌ســازی« است. 
این اعتبار در لایحــه بودجه ۹۹، فقط 
۶ هزار میلیارد تومان اســت. براساس 
آخرین برآوردها، حداقل ۱۲هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان و به طور متوسط ۱۵هزار 
میلیارد تومان اعتبار لازم است تا یک 
همسان‌سازی حداقلی در سال آینده 
)فقط برای بازنشستگان کشوری( قابل 

اجرا باشد.
امســال هم فقــط ۲۵۰۰ میلیارد 
تومان اعتبــار برای همسان‌ســازی 
اختصاص دادند و با این اعتبار ناکافی، 
هیچ تغییر محسوسی در بازه دریافتی 
بازنشســتگان حاصــل نشــد. حالا 
بودجه‌ای که دولت برای همسان‌سازی 
در ســال آینده در نظر گرفته، از نصف 
حداقل مــورد نیاز نیز کمتر اســت و 
بدون تردیــد نمی‌تواند رضایت، حتی 
رضایت نسبی و حداقلی بازنشستگان 
را فراهم آورد؛ بازنشستگانی که بارها 
به نهادهای ذی‌ربط ازجمله نمایندگان 
مجلس و خود سازمان برنامه و بودجه به 
عنوان طراح اصلی بودجه‌های سالانه 
مراجعه کرده‌اند و خواســتار توجه به 
همسان‌سازی و لزوم اجرای آن شده‌اند، 
از این اعتبارِ ناکافی بــه هیچ وجه ابراز 
خرسندی نمی‌کنند. البته »محمدباقر 
نوبخت« هجدهم آذر ماه در نشســت 
خبری خود کــه پــس از ارائه لایحه 
بودجه برگزار شــد، از مختصات کلی 
بودجه ۹۹ دفاع کرد. وی با اشــاره به 
مصارف بودجه گفت: ۴۸۴هزار و ۶۰۰ 
میلیارد تومان مصارف در نظر گرفته‌ایم 
که اعتبارات هزینه‌ای، اعتبارات تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی سه محل 
مصارف ماست. وی افزود: ۳۶۷هزار و 
۲۰۰ میلیارد تومان اعتبارات هزینه‌ای 

ماست که ۴درصد رشد نسبت به سال 
جــاری دارد. طبق قانــون به صورت 
سالانه افزایش هزینه جاری به بودجه 
تحمیل می‌شود و باید هر سال حقوق‌ها 
را افزایــش دهیم. نوبخــت ادامه داد: 
۲۲.۲درصد از کل بودجه عمومی برای 
امور رفاه اجتماعی است و تا الان ۳۴هزار 
میلیارد تومان برای طرح‌های عمرانی 

سال جاری اختصاص داده‌ایم.
وی به آنچه سیاســت دولت برای 
جبــران کاهش قدرت خریــد مردم، 
نامیــد، اشــاره کــرد و افزود: رشــد 
۱۵درصدی حقوق، ۶هــزار میلیارد 
تومان همسان‌ســازی بازنشستگان، 
۳هــزار میلیــارد تومــان رتبه‌بندی 
فرهنگیان، ۳۱هزار میلیــارد تومان 
حمایت معیشتی برای ۶۰ میلیون نفر و 
۴۳هزار میلیارد تومان ارائه نقدی به ۷۸ 

میلیون نفر در نظر گرفته‌ایم.
وی در پاســخ به ســوالی مبنی بر 
چگونگی رشــد ۱۵درصدی حقوق، 
گفت: بیشتر از این عدد نمی‌توانستیم 
حقوق را افزایش دهیم و به دنبال کاهش 

نرخ تورم در سال آینده هستیم.
با این حال ســوال اینجاســت که 
چگونه قرار است در ســال آینده تورم 
را کاهش دهند، آن‌هم وقتی که همه 
مولفه‌های اقتصادی ازجمله گرانی اخیر 
بنزین به سمت افزایش نرخ تورم تمایل 
دارند. چگونه قرار است با ۶هزار میلیارد 
تومان، همسان‌ســازی را که براساس 
مــاده ۶۴ قانــون مدیریــت خدمات 
کشوری، یک تکلیف قانونی‌ست، اجرا 
کنند و با مختصات فعلی بودجه، چگونه 
می‌خواهند رضایــت جامعه مزدبگیر 
کشور را جلب کنند؟ آیا در نظر گرفتن 
افزایش حقوق به اندازه یک‌ســوم نرخ 
تورم رســمی و در نظر گرفتن بودجه 
همسان‌ســازی کمتــر از نصف مبلغ 
مورد نیــاز، می‌توانــد توجیه منطقی 

داشته باشد؟!
در این شرایط، کاملًا مشخص است 
که دولت بودجــه را از منظر مطالبات 
مزدبگیران، کاملًا انقباضی بسته و به 
مجلس ارائه داده است اما آیا نمایندگان 
مجلس به عنوان نمایندگان کارگران، 
بازنشستگان، معلمان و پرستاران، این 
توانمندی را خواهند داشت که از اعتبار 
ردیف‌های بودجه متعلق به نهادهای 
معاف از مالیات و ناکارآمد بکاهند و به 

بودجه مردم بیافزایند؟

انقباض معیشت مزدبگیران و انبساط اعتبار نهادهای خاص

بودجه 99 برای مردم بسته نشده است

خبر

یک کارشــناس حوزه کار با بیان اینکه نتیجه مصوبات 
دستمزد، بهبود معیشــت کارگران نبوده، بر لزوم توجه به 
حداقل‌های زندگی کارگران در جریان تعیین دســتمزد 

تاکید کرد.
علیرضا حیدری در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: کارگری 
که امروز وارد بازار کار می‌شود با هزینه‌های متعدد مسکن، 
معیشت، خوراک، ایاب و ذهاب، آموزش و بهداشت و درمان 
مواجه می‌شود و فارغ از اینکه کارگر پنج سال سابقه است یا 
۱۰ سال سابقه و وضع اقتصادی او چگونه است‌، باید نیازهای 
معیشتی و هزینه‌های زندگی او درنظر گرفته شود و ماده 

۴۱ قانون کار این تکلیف را برعهده کارفرما گذاشته است.
وی ادامه داد: امســال از نظر من کار بسیار سختی برای 
تعیین دستمزد کارگران داریم چون به عنوان گروه کارگری 

همواره در بحث مذاکرات باید به مسائل مختلف توجه کنیم، 
در غیر این صورت اگر قرار باشد صرفا بحث حداقل معیشت 
و نیازهای کارگران را مطرح کنیم، قاعده کلی این است که 
نباید از سقف سه میلیون و ۷۵۰هزار تومان سال گذشته یک 
ریال هم پایین بیاییم، چون با تغییراتی که در بازارهای ارز، 
مسکن و کالاهای اساسی ایجاد شده، هزینه‌های معیشت 

کارگران به شدت تغییر کرده و قطعا افزایش یافته است.
این کارشــناس حوزه کار افــزود: ترکیــب مجموع 
هزینه‌های زندگی یک کارگر، ســبد معیشتی که دنبال 
می‌کنیم را پوشش می‌دهد و در این ســبد، اقلام کالایی 
وجود دارد که اجتنــاب ناپذیر اســت و حداقل‌های یک 
زندگی اســت یعنی نمی‌توانیــم کمتــر از آن را ببینیم. 
ایــن حداقل‌ها خودشــان را با عــدد نشــان می‌دهند و 

 جمع نیازهــای کارگر و قیمت‌هایی اســت کــه در بازار
 وجود دارد.

حیــدری با بیــان اینکه قانــون کار بر لــزوم توجه به 
حداقل‌های زندگــی کارگران تاکید کرده اســت، گفت: 
تاکنون در شورای عالی کار بر این اســاس پیش رفته‌ایم 
ولی یک‌ســری ملاحظات به لحاظ اقتصــادی و وضعیت 
کارفرمایی همیشه بوده که باعث شده با یک شکاف درآمد 

هزینه روبه‌رو شویم.
وی با اشاره به افزایش هزینه سبد معیشت خانوارهای 
کارگری، اظهار کرد: سال قبل کمیته دستمزد درباره هزینه 
سبد معیشت کارگران به عدد سه میلیون و ۷۵۰هزار تومان 
رسید و ما در بهترین شرایط آن را تا مرز ۴۵درصد پوشش 
دادیم. اکنون ضریب پوشش به کمتر از ۳۵درصد رسیده 

یعنی می‌توانیم بگوییم که وضعیت یک کارگر در پایان سال 
۹۷ بهتر از پایان سال ۹۸ بود لذا مصوبات دستمزدی ما نه 
تنها شرایط زندگی را برای کارگران بهبود نبخشیده بلکه در 

جریان فرایند تورمی هم اوضاع را خرابتر کرده است.
به گفته حیدری، شکاف بین هزینه دستمزد و معیشت 
کارگر در ابتدای ســال 50درصد بوده که اکنون به حدود 
70درصد رسیده و ســه میلیون و ۷۵۰هزار تومانی که به 
عنوان هزینه سبد معیشــت کارگران در سال گذشته به 

تصویب کمیته دستمزد رسید، افزایش پیدا کرده است.

کارشناس حوزه کار:

وضعیت یک کارگر در پایان سال ۹۷ بهتر از پایان امسال بود

در لایحه بودجه، ۹۲۴ 
میلیارد تومان برای سازمان 

بسیج، ۸۰۰ میلیارد تومان 
برای خدمات حوزه‌های 

علمیه، ۳۰۹ میلیارد تومان 
برای جامعه‌المصطفی و ۱۹۲ 
میلیارد تومان برای شورای 
سیاست‌گذاری حوزه‌های 
علمیه بانوان اعتبار در نظر 

گرفته شده است

نماینده پیرانشهر در 
مجلس: برنامه دولت 

برای افزایش دستمزد 
حقوق‌بگیران، یک چهارم 

تورم کشور است. این 
تصمیم بیشتر شبیه 

کاریکاتوری است که همه 
اجزای آن متعلق به یک 

موجود است اما تناسبی با 
یکدیگر ندارند
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